
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 40 Vineri, 18 ianuarie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

21. — Decret privind conferirea unor decorații cu însemn 

de război .................................................................... 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 994 din 22 noiembrie 2012 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 278

1

alin. 10 

și art. 279 alin. 2 din Codul de procedură penală ...... 2–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

9. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea 

Autorității Naționale pentru Turism ............................ 4–7

13. — Hotărâre privind stabilirea datei alegerilor locale

parțiale pentru primari în unele circumscripții 

electorale.................................................................... 7

14. — Hotărâre pentru aprobarea Programului

calendaristic privind realizarea acțiunilor referitoare la

organizarea și desfășurarea alegerilor locale parțiale 

pentru primari din data de 24 februarie 2013 ............ 8–15



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea unor decorații cu însemn de război

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 4 alin. (1), ale

art. 9 lit. A și B și ale art. 11 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale Legii nr. 517/2003 privind conferirea decorațiilor de război,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale,

în semn de recunoștință și apreciere pentru înaltul profesionalism, spiritul de sacrificiu, devotamentul și curajul excepțional

dovedite în timpul îndeplinirii unor misiuni în Teatrul de Operații din Afganistan,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

2

Art. 1. — Se conferă Ordinul Virtutea Militară în grad de

Cavaler, cu însemn pentru militari, de război:

1. domnului locotenent-colonel Grădinaru Dumitru Vasilică;

2. domnului maior Ancuța Nicolae Sebastian;

3. domnului maior Stroe Viorel Constantin;

4. domnului căpitan Almășan Ioan Răzvan-Ioan-Adrian;

5. domnului sublocotenent Grosu Mihai George-Mihai.

Art. 2. — Se conferă Medalia Bărbăție și Credință clasa

a II-a, cu însemn pentru militari, de război:

1. domnului plutonier Gherghiniș Neculai Marian;

2. domnului caporal clasa a III-a Stroie Aurel Constantin-

Lucian;

3. domnului caporal clasa a III-a Tupiță Valer-Grigore
Cristian.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

București, 17 ianuarie 2013.

Nr. 21.

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 994

din 22 noiembrie 2012 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 278

1

alin. 10 și art. 279 alin. 2 

din Codul de procedură penală

Augustin Zegrean — președinte

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Afrodita Laura Tutunaru — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Iuliana Nedelcu.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 278

1

alin. 10 și art. 279 alin. 2 din Codul de

procedură penală, excepție ridicată de Cornel Vasile Gheorghe

Ilie în Dosarul nr. 43.376/299/2011 al Judecătoriei Sectorului 1

București și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.307D/2012.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de

citare a fost legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată.



C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Sentința penală nr. 693 din 2 iulie 2012, pronunțată în

Dosarul nr. 43.376/299/2011, Judecătoria Sectorului 1

București a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 278

1

alin. 10 din

Codul de procedură penală și art. I pct. 140 din Legea

nr. 356/2006 pentru modificarea și completarea Codului de

procedură penală, precum și pentru modificarea altor legi,

care a reprodus alin. 2 al art. 279 din Codul de procedură

penală, excepție ridicată de Cornel Vasile Gheorghe Ilie în

dosarul de mai sus având ca obiect soluționarea unei plângeri

formulate împotriva soluției de netrimitere în judecată dispuse

de procuror.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține că prevederile legale criticate sunt

neconstituționale, deoarece a fost eliminată posibilitatea de atac

a hotărârii instanței de fond privind plângerea împotriva

rezoluției procurorului de neîncepere a urmăririi penale. De

asemenea, în ce privește dispozițiile art. 279 alin. 2 din Codul de

procedură penală, autorul excepției a arătat că acestea

obstrucționează accesul liber la justiție, neputându-se adresa

direct instanței de judecată cu plângere prealabilă.

Judecătoria Sectorului 1 București opinează că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată.

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, actul de

sesizare a fost comunicat președinților celor două Camere ale

Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și

exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

Avocatul Poporului consideră că dispozițiile legale criticate

sunt constituționale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctul de vedere al Avocatului

Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie,

potrivit actului de sesizare, dispozițiile art. 278

1

alin. 10 din

Codul de procedură penală, așa cum a fost modificat prin

art. XVIII pct. 39 din Legea nr. 202/2010, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 714 din 26 octombrie 2010,

precum și dispozițiile art. I pct. 140 din Legea nr. 356/2006

pentru modificarea și completarea Codului de procedură penală,

precum și pentru modificarea altor legi, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 677 din 7 august 2006. Însă,

ținând seama de normele de tehnică legislativă, Curtea constată

că, pe lângă dispozițiile art. 278

1

alin. 10 din Codul de procedură

penală, obiectul excepției îl constituie prevederile art. 279 alin. 2

din Codul de procedură penală, astfel cum a fost modificat prin

art. I pct. 140 din Legea nr. 356/2006. Aceste dispoziții legale

au următorul conținut:

— Art. 278

1

alin. 10: „Hotărârea judecătorului pronunțată
potrivit alin. 8 este definitivă.”;

— Art. 279 alin. 2: „Plângerea prealabilă se adresează
organului de cercetare penală sau procurorului, potrivit legii.”

Autorul excepției de neconstituționalitate susține că

prevederile legale menționate încalcă dispozițiile constituționale

ale art. 15 referitor la Universalitate, art. 16 referitor la Egalitatea
în drepturi, art. 20 referitor la Tratatele internaționale privind
drepturile omului, art. 21 referitor la Accesul liber la justiție și

art. 53 referitor la Restrângerea exercițiului unor drepturi sau al
unor libertăți, precum și ale art. 2 din Protocolul nr. 7 adițional la

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale referitor la Dreptul la două grade de jurisdicție în
materie penală.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile legale criticate au mai fost supuse

controlului său din perspectiva unor critici similare. Astfel, cu

prilejul pronunțării Deciziei nr. 613 din 12 iunie 2012, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 432 din 29 iunie

2012, Curtea Constituțională, menținând jurisprudența existentă

în materie, a respins excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 278

1

alin. 10 și art. 279 alin. 2 din Codul de

procedură penală, arătând că împotriva hotărârilor judecătorești

părțile interesate și Ministerul Public pot exercita căile de atac,

în condițiile legii, astfel încât reglementarea căilor de atac

împotriva hotărârii prin care judecătorul soluționează plângerea

împotriva rezoluțiilor sau a ordonanțelor procurorului de

netrimitere în judecată constituie atributul exclusiv al

legiuitorului. Eliminarea căilor de atac în această materie este

justificată de caracterul special al procedurii instituite de

prevederile art. 278

1

din Codul de procedură penală, legiuitorul

urmărind să asigure celeritatea acesteia și obținerea în mod

rapid a unei hotărâri definitive prin care să fie exercitat controlul

judiciar cu privire la soluția procurorului. În același sens sunt

Decizia nr. 125 din 1 februarie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 261 din 13 aprilie 2011, și

Decizia nr. 1.131 din 13 septembrie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 757 din 27 octombrie 2011.

Deoarece până în prezent nu au intervenit elemente noi de

natură să determine schimbarea acestei jurisprudențe,

considerentele și soluțiile deciziilor mai sus menționate își

păstrează valabilitatea și în cauza de față.

De asemenea, în ce privește critica adusă dispozițiilor

art. 279 alin. 2 din Codul de procedură penală, autorul excepției

urmărește, în realitate, completarea textului de lege criticat, în

sensul reglementării posibilității ca pentru anumite infracțiuni

plângerea prealabilă să fie adresată direct instanței de judecată.

O asemenea solicitare nu intră însă în competența de

soluționare a Curții Constituționale, care, potrivit dispozițiilor

art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, se pronunță numai asupra

constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată, fără

a putea modifica sau completa prevederile supuse controlului

(a se vedea în același sens Decizia nr. 1.277 din 25 noiembrie

2008, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 16

din 9 ianuarie 2009, și Decizia nr. 613 din 12 iunie 2012,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 432 din

29 iunie 2012).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

3



Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

1. Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 279 alin. 2 din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Cornel Vasile Gheorghe Ilie în Dosarul nr. 43.376/299/2011 al Judecătoriei Sectorului 1 București.

2. Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 278

1

alin. 10 din Codul de procedură

penală, excepție ridicată de același autor în același dosar al aceleiași instanțe.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 22 noiembrie 2012.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

4

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Afrodita Laura Tutunaru

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Turism

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (5) și (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte

normative și al art. 5 alin. (3) și (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru

autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

SECȚIUNEA 1

Dispoziții generale și atribuții

Art. 1. — (1) Autoritatea Națională pentru Turism, denumită

în continuare Autoritate, se înființează, se organizează și

funcționează ca instituție publică, cu personalitate juridică, aflată

în subordinea Ministerului Economiei, prin preluarea activităților

și structurilor specializate din domeniul turismului de la Ministerul

Dezvoltării Regionale și Turismului, și în coordonarea ministrului

delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și

turism.

(2) Autoritatea are sediul în municipiul București, bd. Dinicu

Golescu nr. 38, sectorul 1.

Art. 2. — (1) Autoritatea exercită următoarele atribuții

principale, în conformitate cu reglementările în vigoare:

a) implementează strategia națională de dezvoltare turistică,

strategia de dezvoltare a produselor și destinațiilor turistice,

strategia de privatizare și postprivatizare în domeniul turismului,

elaborată la nivelul ministrului delegat pentru întreprinderi mici

și mijlocii, mediul de afaceri și turism;

b) propune, în vederea aprobării de către ministrul delegat

pentru întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism, și

aplică planurile de dezvoltare a infrastructurii turistice;

c) realizează politica de promovare și dezvoltare a turismului

pe baza planurilor și programelor de marketing al turismului

aprobate de ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii,

mediul de afaceri și turism;

d) organizează și realizează activitatea de promovare

turistică a României atât pe piața internă, cât și pe piețele

internaționale, prin activități specifice reprezentanțelor de

promovare turistică;

e) autorizează operatorii economici și personalul de

specialitate din turism, respectiv licențiază agențiile de turism,

clasifică structurile de primire turistice, omologhează pârtiile,

traseele de schi și traseele turistice montane, brevetează și

atestă personalul de specialitate, avizează capacitatea

instituțională și eficacitatea educațională în domeniul formării

profesionale, autorizează plajele turistice și activitățile din

industria de agrement, acreditează centrele naționale de

informare și promovare turistică;



f) atestă ca stațiuni turistice de interes local sau național

localități sau părți de localități, la solicitarea autorităților publice

locale;

g) organizează evidența, atestarea și monitorizarea

valorificării și protejării patrimoniului turistic, conform legii;

h) eliberează certificate de atestare a dreptului de proprietate

asupra terenurilor pentru societățile comerciale din domeniul

turismului;

i) asigură, cu aprobarea ministrului delegat pentru

întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism,

reprezentarea pe plan intern și internațional în domeniile sale

de activitate;

j) îndeplinește rolul de autoritate națională responsabilă cu

elaborarea, coordonarea și implementarea programului pentru

definirea și promovarea brandului turistic național, în scopul

creării unei imagini pozitive a României;

k) organizează evenimente/întâlniri cu reprezentanți ai

instituțiilor publice, private, organizațiilor guvernamentale și

neguvernamentale, naționale și internaționale, precum și

congrese, colocvii și alte acțiuni similare, în țară și străinătate, în

domeniul turismului;

l) participă la manifestări expoziționale de turism în țară și în

străinătate, organizează vizite educaționale de informare,

precum și evenimente și misiuni cu rol în creșterea circulației

turistice în România sau cu impact în creșterea notorietății

României ca destinație turistică, în țară și în străinătate, sau

participă în calitate de coorganizator împreună cu asociațiile

profesionale, patronale și organizațiile neguvernamentale cu

activitate în domeniul turismului, autoritățile administrației

publice locale și centrale, cu alte entități ce desfășoară activitate

în domeniul turismului, în cadrul cărora se pot organiza

deplasări pentru reprezentanții mass-mediei;

m) organizează activități de promovare prin producție sau

coproducție de emisiuni TV și radio;

n) stabilește, împreună cu autoritățile administrației publice

centrale și locale care au atribuții în domeniu, măsuri pentru

protejarea zonelor cu valoare istorică, arhitecturală sau

peisagistică, măsuri pentru valorificarea turistică, precum și

măsuri pentru integrarea acestora în acțiunile de modernizare a

localităților și a zonelor aferente;

o) asigură urmărirea aplicării și controlul respectării

reglementărilor în domeniile sale de activitate;

p) efectuează controlul activităților din turism și din industria

de agrement, conform legislației în vigoare;

q) efectuează controlul calității serviciilor din turism;

r) monitorizează derularea investițiilor pentru proiectele din

domeniile sale de activitate pe care ministerul le finanțează;

s) coordonează programele de asistență acordată de

Organizația Mondială a Turismului și de alte organisme

internaționale;

ș) coordonează, împreună cu Ministerul Educației Naționale,

procesul de instruire din instituții de învățământ în domeniul

turismului;

t) coordonează, împreună cu Ministerul Muncii, Familiei,

Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, programe naționale

și județene de reconversie profesională în meseriile specifice

activității turistice.

(2) Autoritatea îndeplinește orice alte atribuții stabilite prin

acte normative pentru domeniul său de activitate.

Art. 3. — (1) Cheltuielile necesare pentru realizarea

activităților desfășurate de către Autoritate se suportă integral

de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Economiei, cu

aprobarea, în condițiile legii, a ministrului delegat pentru

întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism.

(2) Autoritatea fundamentează și propune în proiectul de

buget resursele financiare necesare funcționării, precum și

realizării atribuțiilor specifice.

(3) Autoritatea gestionează resursele financiare alocate prin

bugetul propriu, urmărind atât realizarea obiectivelor din

programele anuale/multianuale, cât și justificarea sumelor

primite de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Economiei.

Art. 4. — (1) Autoritatea poate închiria/concesiona, în

condițiile legii, bunurile imobile proprietate a statului pe care le

are în administrare. Sumele obținute din chirii/redevențe

constituie venituri la bugetul de stat, în condițiile legii.

(2) Autoritatea poate închiria, concesiona sau primi în

administrare, în condițiile legii, în vederea desfășurării activității

proprii, bunuri mobile și imobile proprietate publică sau privată.

SECȚIUNEA a 2-a

Organizarea și conducerea Autorității Naționale pentru Turism

Art. 5. — (1) Structura organizatorică a Autorității este

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

(2) Numărul maxim de posturi pentru Autoritate este de 151,

exclusiv demnitarii.

(3) Din numărul maxim de posturi 12 posturi se utilizează

pentru reprezentanțele de promovare turistică din străinătate.

(4) Încadrarea în numărul maxim de posturi și în structura

organizatorică a Autorității se realizează cu respectarea

termenelor și a condițiilor specifice aplicabile fiecărei categorii de

personal.

Art. 6. — (1) Autoritatea preia personalul și structurile din

domeniul turismului de la Ministerul Dezvoltării Regionale și

Turismului, conform prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de

reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru

modificarea unor acte normative.

(2) Personalul Autorității își păstrează drepturile salariale

avute la data intrării în vigoare a ordonanței de urgență

prevăzute la alin. (1).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

5



(3) În cadrul structurii organizatorice, prin ordin al ministrului

delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și

turism, se pot organiza servicii și alte compartimente și se

stabilește numărul posturilor aferente acestora, cu încadrarea

în numărul de posturi aprobat.

(4) Statul de funcții și structura posturilor pe compartimente

se aprobă prin ordin al ministrului delegat pentru întreprinderi

mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism.

(5) Atribuțiile direcțiilor, serviciilor, birourilor și ale altor

compartimente din cadrul Autorității se stabilesc prin

regulamentul de organizare și funcționare, care se aprobă prin

ordin al ministrului delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii,

mediul de afaceri și turism. 

Art. 7. — (1) În cadrul Autorității și cu încadrarea în numărul

maxim de posturi aprobat conform art. 5 alin. (2) funcționează

reprezentanțe de promovare turistică cu sediul în străinătate și

reprezentanțe și unități teritoriale cu sediul în țară, structuri fără

personalitate juridică, a căror înființare și ale căror atribuții se

stabilesc prin ordin al ministrului delegat pentru întreprinderi mici

și mijlocii, mediul de afaceri și turism.

(2) Activitatea reprezentanțelor de promovare turistică se

poate desfășura în spații închiriate în condițiile legii, cu

suportarea cheltuielilor de către Autoritate.

Art. 8. — În structura Autorității și în cadrul numărului de

posturi aprobat își desfășoară activitatea Organismul

intermediar pentru turism — Direcția gestionare fonduri

comunitare pentru turism, care îndeplinește funcțiile și atribuțiile

prevăzute de actele normative în vigoare.

Art. 9. — (1) Conducerea Autorității se asigură de către un

președinte cu rang de secretar de stat, ajutat de un

vicepreședinte cu rang de subsecretar de stat, numiți prin

decizie a prim-ministrului.

(2) Președintele Autorității este ordonator terțiar de credite.

(3) În exercitarea atribuțiilor sale, președintele emite ordine

și instrucțiuni, în condițiile legii.

(4) În situațiile în care președintele nu își poate îndeplini

atribuțiile, vicepreședintele îi va exercita prerogativele.

Art. 10. — (1) Președintele Autorității are, în principal,

următoarele atribuții și competențe:

a) asigură conducerea operativă a Autorității;

b) reprezintă Autoritatea în justiție și în raporturile cu terții;

c) aprobă prin ordin încadrarea personalului, modificarea,

suspendarea sau încetarea raporturilor de serviciu;

d) exercită atribuții care îi revin conform prevederilor legale

și regulamentului de organizare și funcționare pe care îl aprobă.

(2) Orice alte atribuții ale președintelui și vicepreședintelui se

stabilesc prin ordin al ministrului delegat pentru întreprinderi mici

și mijlocii, mediul de afaceri și turism.

SECȚIUNEA a 3-a
Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 11. — (1) Aplicarea procedurilor prevăzute de Legea

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, cu privire la măsurile de

organizare și funcționare a Autorității se realizează în termen de

minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) Patrimoniul Autorității se constituie prin preluarea de la

Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului a unor bunuri

mobile și imobile, în condițiile legii, pe baza protocolului de

predare-preluare ce se va încheia în termen de 15 zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(3) Pentru activitățile specifice desfășurate de

reprezentanțele de promovare și informare turistică din

străinătate, pentru reprezentanțele de autorizare turistică din

țară, pentru transportul demnitarilor, precum și pentru parcul

comun, Autoritatea are în dotare 25 de autoturisme, cu un

consum lunar de carburant de 150 de litri pentru fiecare

autoturism.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

6

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii, 

mediul de afaceri și turism,

Maria Grapini

Viceprim-ministru,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

București, 9 ianuarie 2013.

Nr. 9.



ANEXĂ1)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă  

a Autorității Naționale pentru Turism

Numărul maxim de posturi = 151, 

exclusiv demnitarii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

7

*) Exercită atribuțiile Organismului intermediar pentru turism.

1

) Anexa este reprodusă în facsimil.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea datei alegerilor locale parțiale pentru primari în unele circumscripții electorale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 9 din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se stabilește ziua de duminică, 24 februarie

2013, ca dată pentru organizarea și desfășurarea alegerilor locale

parțiale pentru primari în circumscripțiile electorale prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

p. Ministrul afacerilor interne,

Constantin Cătălin Chiper,

secretar de stat

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Ana Maria Pătru

București, 16 ianuarie 2013.

Nr. 13.

ANEXĂ

L I S T A

circumscripțiilor electorale în care se organizează alegeri locale parțiale

pentru primari

1. Comuna Vâlcelele, județul Călărași

2. Comuna Pechea, județul Galați

3. Comuna Gheorghe Lazăr, județul Ialomița



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

8

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Programului calendaristic 

privind realizarea acțiunilor referitoare la organizarea 

și desfășurarea alegerilor locale parțiale pentru primari 

din data de 24 februarie 2013

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 125 alin. (1)

și al art. 131 alin. (1) din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Programul calendaristic privind realizarea

acțiunilor referitoare la organizarea și desfășurarea alegerilor locale parțiale pentru

primari din data de 24 februarie 2013, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale

și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

p. Ministrul afacerilor interne,

Constantin Cătălin Chiper,

secretar de stat

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Ana Maria Pătru

București, 16 ianuarie 2013.

Nr. 14.

Nr. 

crt.

Termenul de realizare 

potrivit Legii nr. 67/2004

pentru alegerea autorităților

administrației publice locale,

republicată, cu modificările 

și completările ulterioare

(articolul)

Acțiunea Cine realizează acțiunea Modalitatea de realizare

0 1 2 3 4

1. Cu cel puțin 35 de zile

înaintea votării    

18 ianuarie 2013

Art. 9 alin. (2)

Stabilirea și aducerea la cunoștința

publică a datei desfășurării alegerilor 

Guvernul Hotărâre care se

publică în Monitorul

Oficial al României,

Partea I

2. În termen de două zile de

la stabilirea datei alegerilor,

dar nu mai târziu de    

19 ianuarie 2013

Art. 11 alin. (1)

Numerotarea circumscripției electorale Prefectul Prin ordin

3. Cu o zi înainte de

desemnare    

26 ianuarie 2013

Art. 24 alin. (5) și (7)

Întocmirea listelor cu magistrați și alți

juriști care participă la tragerea la sorți

pentru desemnarea președintelui biroului

electoral de circumscripție și a locțiitorului

acestuia    

Completarea listei prevăzute la art. 24

alin. (5) cu alte persoane care se bucură

de prestigiu în fața locuitorilor, care nu fac

parte din niciun partid politic și au cel

puțin studii medii

Președintele

tribunalului, prefectul,

cu participarea

reprezentanților

partidelor politice

Prefectul, la

propunerea primarului

ANEXĂ

P R O G R A M U L  C A L E N D A R I S T I C

privind realizarea acțiunilor referitoare la organizarea și desfășurarea alegerilor locale parțiale pentru primari din data

de 24 februarie 2013



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

9

0 1 2 3 4

4. Cu cel puțin 24 de ore

înainte de data ședinței

26 ianuarie 2013

Art. 24 alin. (8)

Aducerea la cunoștința publică a datei

ședinței în care se va efectua tragerea la

sorți a președintelui biroului electoral de

circumscripție și a locțiitorului acestuia

Președintele

tribunalului

Anunț în presă și

afișare la ușa instanței

5. În termen de cel mult 

10 zile de la stabilirea

datei alegerilor, dar nu

mai târziu de    

27 ianuarie 2013

Art. 12 și art. 15

Delimitarea și numerotarea secțiilor de

votare; aducerea la cunoștința publică a

delimitării și numerotării secțiilor de

votare și a numerotării circumscripției

electorale

Primarul Prin dispoziție    

Prin afișare

6. În termen de cel mult 

10 zile de la stabilirea

datei alegerilor, cel mai

târziu    

27 ianuarie 2013

Art. 24 alin. (5)

Desemnarea președintelui biroului

electoral de circumscripție și a locțiitorului

acestuia

Președintele

tribunalului

Tragere la sorți

7. În termen de 24 de ore

de la solicitare, după    

27 ianuarie 2013

Art. 24 alin. (11)

Punerea la dispoziția partidelor politice,

alianțelor politice sau a alianțelor

electorale, la solicitarea scrisă a

acestora, a listei cuprinzând datele

necesare ale președintelui biroului

electoral de circumscripție și ale

locțiitorului acestuia pentru a fi contactați,

precum și adresa și numărul de telefon

ale sediului biroului electoral de

circumscripție

Președintele

tribunalului, împreună

cu prefectul

În scris

8. În termen de o zi de la

constituire, dar nu mai

târziu de    

28 ianuarie 2013

Art. 27

Aducerea la cunoștința publică a sediului

biroului electoral de circumscripție și a

programului de activitate al acestuia

Prefectul Prin afișare și prin orice

alt mijloc de publicitate

9. În termen de 24 de ore

de la constituire, dar nu

mai târziu de    

28 ianuarie 2013

Art. 34 alin. (2) și (4)

Completarea biroului electoral de

circumscripție cu reprezentanții propuși

de organizațiile județene ale partidelor

politice parlamentare care depun

candidat la funcția de primar

Președintele biroului

electoral de

circumscripție 

În ordinea

descrescătoare a

numărului cumulat de

senatori și deputați ai

fiecărui partid

10. În termen de 24 de ore

de la constituirea biroului

electoral de

circumscripție, dar nu mai

târziu de    

28 ianuarie 2013

Art. 22 alin. (1)

Comunicarea către biroul electoral de

circumscripție a numărului de alegători

rezultat din listele electorale permanente

și complementare

Primarul În scris

11. În termen de 24 de ore

de la desemnare, dar nu

mai târziu de    

28 ianuarie 2013

Art. 39 alin. (1) 

Formularea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral de circumscripție și a locțiitorului

acestuia

Persoanele interesate În scris

12. În termen de 24 de ore

de la completare, dar nu

mai târziu de    

29 ianuarie 2013

Art. 39 alin. (1)

Formularea contestațiilor privind

completarea biroului electoral de

circumscripție

Persoanele interesate În scris

13. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai

târziu de    

29 ianuarie 2013

Art. 31 alin. (6)

Soluționarea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral de circumscripție și a locțiitorului

acestuia

Tribunalul Hotărâre definitivă și

irevocabilă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

10

0 1 2 3 4

14. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai

târziu de    

30 ianuarie 2013

Art. 31 alin. (6)

Soluționarea contestațiilor privind

completarea biroului electoral de

circumscripție

Tribunalul Hotărâre definitivă și

irevocabilă

15. În termen de 5 zile de la

constituirea biroului

electoral de

circumscripție, dar nu mai

târziu de    

31 ianuarie 2013

Art. 56 alin. (1)

Comunicarea de către partidele politice,

organizațiile cetățenilor aparținând

minorităților naționale, alianțele politice și

alianțele electorale, biroului electoral de

circumscripție a semnelor electorale

Partidele politice,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale, alianțele

politice și alianțele

electorale

În scris

16. În următoarea zi după

expirarea termenului

pentru comunicarea

semnelor electorale    

1 februarie 2013

Art. 56 alin. (7)

Aducerea la cunoștința publică a

semnelor electorale

Biroul electoral de

circumscripție

Prin afișare și prin orice

alt mijloc de publicitate

17. În termen de 18 zile de la

data stabilirii zilei

alegerilor, cel mai târziu

la data de    

4 februarie 2013

Art. 16 alin. (1) și art. 22

1

Punerea la dispoziția primarului a listelor

electorale permanente și a listelor

electorale complementare

Direcția pentru

Evidența Persoanelor și

Administrarea Bazelor

de Date din cadrul

Ministerului Afacerilor

Interne și Inspectoratul

General pentru Imigrări

Proces-verbal

18. Cel mai târziu cu 20 de

zile înainte de data

desfășurării alegerilor,

dar nu mai târziu de    

4 februarie 2013

Art. 44 și art. 45

DEPUNEREA CANDIDATURILOR

Partidele politice,

alianțele politice,

alianțele electorale,

organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților

naționale care participă

la alegeri, candidații

independenți

În scris,     

în 4 exemplare

19. Cel mai târziu cu 20 de

zile înaintea datei

alegerilor, dar nu mai

târziu de   

4 februarie 2013

Art. 65 alin. (6)

Solicitarea acordării timpilor de antenă

către conducerile posturilor de

radiodifuziune și televiziune publice și

private sau, după caz, ale studiourilor

teritoriale ale acestora

Partidele politice,

alianțele politice,

alianțele electorale,

candidați independenți

și organizațiile

cetățenilor aparținând

minorităților naționale

În scris

20. În termen de 24 de ore

de la înregistrare, dar nu

mai târziu de    

5 februarie 2013

Art. 50 alin. (3)

Afișarea candidaturilor acceptate Biroul electoral de

circumscripție

Prin afișare la sediul

biroului electoral de

circumscripție

21. În termen de 24 de ore

de la respingere, dar nu

mai târziu de    

5 februarie 2013

Art. 52 alin. (2)

Formularea de contestații împotriva

respingerii candidaturilor

Candidații, partidele

politice, alianțele

politice sau alianțele

electorale care au

propus candidatura

respectivă

În scris

22. În termen de 24 de ore

de la înregistrare, dar nu

mai târziu de    

6 februarie 2013

Art. 52 alin. (5)

Soluționarea contestațiilor formulate

împotriva respingerii candidaturilor

Judecătoria Hotărâre



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

11

0 1 2 3 4

23. În termen de cel mult 

24 de ore de la afișarea

candidaturii, dar nu mai

târziu de    

6 februarie 2013

Art. 52 alin. (1)

Formularea de contestații împotriva

acceptării unor candidaturi

Cetățenii, partidele

politice, alianțele

politice și alianțele

electorale

În scris

24. În termen de 24 de ore

de la pronunțare, dar nu

mai târziu de    

7 februarie 2013

Art. 52 alin. (6)

Declararea recursului împotriva hotărârii

pronunțate în cazul respingerii

candidaturii

Candidații, partidele

politice, alianțele

politice și alianțele

electorale care au

propus candidatura

respectivă

În scris

25. În termen de 24 de ore

de la înregistrare, dar nu

mai târziu de    

7 februarie 2013

Art. 52 alin. (5)

Soluționarea contestațiilor formulate

împotriva acceptării candidaturilor

Judecătoria Hotărâre

26. În termen de 24 de ore

de la pronunțare, dar nu

mai târziu de    

8 februarie 2013

Art. 52 alin. (6)

Declararea recursului împotriva hotărârii

pronunțate în cazul acceptării candidaturii

Cetățenii, partidele

politice, alianțele

politice și alianțele

electorale

În scris

27. În termen de 24 de ore

de la înregistrare, dar nu

mai târziu de    

8 februarie 2013

Art. 52 alin. (6) și (7)

Soluționarea recursului declarat împotriva

hotărârii pronunțate în soluționarea

contestației privind respingerea

candidaturii

Tribunalul Hotărâre definitivă și

irevocabilă

28. Până la rămânerea

definitivă a candidaturilor,

dar nu mai târziu de    

8 februarie 2013

Art. 56 alin. (7)

Comunicarea către prefect a semnelor

electorale în vederea imprimării lor pe

buletinele de vot

Biroul electoral de

circumscripție

În scris

29. Până la începerea

campaniei electorale, dar

nu mai târziu de    

8 februarie 2013

Art. 76 alin. (1)

Stabilirea locurilor speciale pentru afișaj

electoral

Primarul Prin dispoziție

30. În termen de 5 zile de la

primirea listelor electorale

permanente și

complementare, dar nu

mai târziu de    

8 februarie 2013

Art. 16 alin. (2)

Punerea la dispoziția partidelor politice,

alianțelor politice și alianțelor electorale,

la cererea și pe cheltuiala acestora, a

copiilor de pe listele electorale

permanente, precum și de pe listele

electorale suplimentare

Primarul În scris

31. În termen de 24 de ore

de la înregistrare, dar nu

mai târziu de    

9 februarie 2013

Art. 52 alin. (6) și (7)

Soluționarea recursului declarat împotriva

hotărârii pronunțate asupra contestației

privind admiterea candidaturii

Tribunalul Hotărâre definitivă și

irevocabilă

32. După expirarea

termenului de depunere a

candidaturilor, la care se

adaugă, dacă este cazul,

termenele prevăzute la

art. 52, dar nu mai târziu

de    

10 februarie 2013

Art. 53

RĂMÂNEREA DEFINITIVĂ A CANDIDATURILOR

Biroul electoral de

circumscripție

Proces-verbal



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

12

0 1 2 3 4

33. Cu 15 zile înainte de data

desfășurării alegerilor

10 februarie 2013

Art. 61

ÎNCEPEREA CAMPANIEI ELECTORALE

34. Imediat după rămânerea

definitivă a candidaturilor,

dar nu mai târziu de    

11 februarie 2013

Art. 55 alin. (8) și (12)

Stabilirea numărului de ordine de pe

buletinul de vot, în prezența

reprezentanților partidelor politice,

alianțelor politice, alianțelor electorale

care depun candidaturi

Președintele biroului

electoral de

circumscripție

Prin tragere la sorți

35. În termen de 24 de ore

de la întocmire, dar nu

mai târziu de    

11 februarie 2013

Art. 37 alin. (1) lit. f)

Centralizarea candidaturilor depuse de

partidele politice, alianțele politice,

alianțele electorale și organizațiile

cetățenilor aparținând minorităților

naționale și comunicarea situației

centralizate către Societatea Română de

Televiziune și Societatea Română de

Radiodifuziune (după rămânerea

definitivă a candidaturilor)

Biroul electoral de

circumscripție

În scris

36. Cel mai târziu până la

12 februarie 2013

Art. 65 alin. (3)

Stabilirea timpilor de antenă pentru

partidele politice parlamentare, alianțele

acestora și organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților naționale

reprezentate în Parlament

Societatea Română de

Televiziune și

Societatea Română de

Radiodifuziune

În funcție de ponderea

deținută în Parlament

37. În termen de 24 de ore

de la efectuarea tragerii

la sorți, dar nu mai târziu

de    

12 februarie 2013

Art. 55 alin. (11)

Comunicarea către prefect a ordinii

pentru înscrierea pe buletinul de vot a

candidaților la funcția de primar, precum

și a ordinii pentru candidații independenți

Președintele biroului

electoral de

circumscripție

În scris

38. În termen de 24 de ore

de la primirea comunicării

datelor, dar nu mai târziu

de    

12 februarie 2013

Art. 65 alin. (1) și (2)

Calcularea timpilor de antenă acordați

partidelor politice, alianțelor politice,

alianțelor electorale și candidaților

independenți la serviciile de

radiodifuziune și de televiziune, inclusiv la

studiourile teritoriale ale acestora

Societatea Română de

Televiziune și

Societatea Română de

Radiodifuziune

39. Cel mai târziu în data de

18 februarie 2013

Art. 28 alin. (2) și (4)

Întocmirea listei cu juriști și cu alte

persoane propuse de primar care au, de

regulă, cel puțin studii medii și nu fac

parte din niciun partid politic, dintre care

vor fi desemnați președintele biroului

electoral al secției de votare și locțiitorul

acestuia

Prefectul, la

propunerea primarului

40. După tipărirea primului

tiraj al buletinului de vot,

dar nu mai târziu de    

18 februarie 2013

Art. 57 alin. (3)

Prezentarea unui exemplar al buletinului

de vot membrilor biroului electoral de

circumscripție

Prefectul

41. Cel mai târziu cu 5 zile

înainte de data alegerilor

19 februarie 2013

Art. 57 alin. (1) și (4)

TIPĂRIREA BULETINELOR DE VOT

Biroul electoral de

circumscripție, prin grija

prefectului

42. Cel mai târziu cu 5 zile

înainte de data alegerilor,

dar nu mai târziu de    

19 februarie 2013

Art. 28 alin. (6)

Desemnarea președinților birourilor

electorale ale secțiilor de votare și a

locțiitorilor acestora

Președintele

tribunalului

Tragere la sorți



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

13

0 1 2 3 4

43. În termen de 24 de ore

de la desemnarea

președintelui biroului

electoral al secției de

votare, dar nu mai târziu

de    

20 februarie 2013

Art. 28 alin. (8)

Comunicarea către președintele biroului

electoral de circumscripție a

reprezentanților partidelor politice în

birourile electorale ale secțiilor de votare

Organizațiile județene

ale partidelor politice

parlamentare care

depun candidat la

funcția de primar

În scris

44. De îndată, ce primește

comunicarea

reprezentanților partidelor

politice în birourile

electorale ale secțiilor de

votare, dar nu mai târziu

de    

20 februarie 2013

Art. 28 alin. (8)

Comunicarea către președintele biroului

electoral al secției de votare a

reprezentanților partidelor politice în

birourile electorale ale secțiilor de votare

Președintele biroului

electoral de

circumscripție

În scris

45. În termen de 24 de ore

de la desemnarea

președintelui, dar nu mai

târziu de    

20 februarie 2013

Art. 34 alin. (4)

Completarea biroului electoral al secției

de votare cu reprezentanți propuși de

organizațiile județene ale partidelor

politice parlamentare care depun

candidat la funcția de primar

Președintele biroului

electoral al secției de

votare

Proces-verbal    

În ordinea

descrescătoare a

numărului cumulat de

senatori și deputați ai

fiecărui partid

46. În termen de 24 de ore

de la desemnare, dar nu

mai târziu de    

20 februarie 2013

Art. 39 alin. (1)

Formularea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral al secției de votare, respectiv a

locțiitorului acestuia

Persoanele interesate În scris

47. Imediat după tipărire, dar

nu mai târziu de    

20 februarie 2013

Art. 58 alin. (1)

Preluarea de la prefect a buletinelor de

vot de către primar împreună cu

președintele biroului electoral de

circumscripție

Prefectul, primarul,

președintele biroului

electoral de

circumscripție

Proces-verbal

48. În termen de 24 de ore

de la completare, dar nu

mai târziu de    

21 februarie 2013

Art. 39 alin. (1) și art. 34

alin. (4)

Formularea contestațiilor privind

completarea biroului electoral al secției

de votare cu reprezentanți propuși de

organizațiile județene ale partidelor

politice parlamentare care depun

candidat la funcția de primar

Persoanele interesate În scris

49. Cu 3 zile înainte de data

alegerilor    

21 februarie 2013

Art. 22 alin. (2)

Comunicarea către biroul electoral de

circumscripție a numărului definitiv de

alegători, pe baza datelor cuprinse în

copiile de pe listele electorale

permanente, în copiile de pe listele

electorale complementare și în lista

suplimentară

Primarul În scris

50. În termen de două zile de

la expirarea termenului

de imprimare, dar nu mai

târziu de    

21 februarie 2013

Art. 59

Afișarea unui buletin de vot, vizat și

anulat de președintele biroului electoral

de circumscripție, la sediul primăriei, al

biroului electoral de circumscripție și al

biroului electoral al secției de votare

Primarul, președintele

biroului electoral de

circumscripție

51. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai

târziu de    

21 februarie 2013

Art. 39 alin. (2)

Soluționarea contestațiilor privind

desemnarea președintelui biroului

electoral al secției de votare, respectiv a

locțiitorului acestuia

Biroul electoral de

circumscripție

Hotărâre definitivă și

irevocabilă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

14

0 1 2 3 4

52. În termen de o zi de la

înregistrare, dar nu mai

târziu de    

22 februarie 2013

Art. 39 alin. (2) și art. 34

alin. (4)

Soluționarea contestațiilor privind

completarea biroului electoral al secției

de votare cu reprezentanți propuși de

organizațiile județene ale partidelor

politice parlamentare care depun

candidat la funcția de primar

Biroul electoral de

circumscripție

Hotărâre definitivă și

irevocabilă

53. Cu două zile înainte de

data alegerilor    

22 februarie 2013

Art. 16 alin. (6) și art. 22

2

alin. (3)

Transmiterea copiilor de pe listele

electorale permanente și complementare,

în două exemplare, precum și a listelor

electorale suplimentare, birourilor

electorale ale secțiilor de votare

Primarul

54. În termen de cel mult 

24 de ore de la

efectuarea modificărilor    

Art. 16 alin. (8)

Comunicarea către biroul electoral al

secției de votare a modificărilor făcute în

lista electorală permanentă

Primarul În scris

55. În termen de 24 de ore

de la pronunțare, dar nu

mai târziu de    

22 februarie 2013

Art. 39 alin. (3)

Comunicarea către președintele

tribunalului a hotărârii prin care se admite

contestația privind desemnarea

președintelui biroului electoral al secției

de votare, respectiv a locțiitorului

acestuia

Biroul electoral de

circumscripție

Președintele

tribunalului va face o

nouă desemnare.

56. În ziua de sâmbătă care

precedă data alegerilor

23 februarie 2013 — 

ora 7,00

Art. 61

ÎNCHEIEREA CAMPANIEI ELECTORALE

57. Cel mai târziu în preziua

alegerilor    

23 februarie 2013

Art. 58 alin. (1)

Predarea buletinelor de vot președinților

birourilor electorale ale secțiilor de votare

Primarul, împreună cu

președintele biroului

electoral de

circumscripție

Proces-verbal

58. În ajunul zilei alegerilor

23 februarie 2013 — 

ora 18,00

Art. 78 alin. (3) și (4)

Prezentarea președintelui și a membrilor

biroului electoral al secției de votare la

sediul acesteia și luarea măsurilor pentru

asigurarea ordinii și corectitudinii

operațiunilor de votare, precum și a pazei

în jurul localului de vot

Președintele și membrii

biroului electoral al

secției de votare

59. În ziua alegerilor    

24 februarie 2013 — 

ora 6,00

Art. 79 alin. (1) și (2)

Verificarea de către președintele biroului

electoral al secției de votare, în prezența

celorlalți membri, a existenței materialelor

necesare votării (urne, liste electorale,

formulare de liste electorale

suplimentare, ștampile, tușiere etc.),

sigilarea urnelor prin aplicarea ștampilei

de control a secției de votare și aplicarea

ștampilei de control a secției de votare pe

ultima pagină a buletinelor de vot

Președintele și membrii

biroului electoral al

secției de votare

60. În data de    

24 februarie 2013 — 

ora 7,00

Art. 81

ÎNCEPEREA VOTĂRII

61. În data de    

24 februarie 2013 — 

ora 21,00

Art. 81

ÎNCHIDEREA VOTĂRII

62. După încheierea votării

24 februarie 2013 — 

ora 21,00

Art. 92 alin. (1)

Numărarea voturilor, încheierea

proceselor-verbale și întocmirea

dosarelor cu rezultatele votării

Președintele biroului

electoral al secției de

votare, membri ai

biroului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 40/18.I.2013

15

0 1 2 3 4

63. În termen de 24 de ore

de la închiderea votării;

cel mai târziu în    

25 februarie 2013 — 

ora 21,00

Art. 37 alin. (3)

Formularea de cereri pentru anularea

alegerilor

Partidele politice,

alianțele politice,

alianțele electorale sau

candidații independenți

Cerere motivată,

însoțită de dovezile pe

care se întemeiază

64. În termen de două zile de

la înregistrarea

sesizărilor și contestațiilor

Art. 31 alin. (4)

Soluționarea cererilor pentru anularea

alegerilor

Judecătoria Hotărâre definitivă și

irevocabilă

65. În cel mult 24 de ore de

la încheierea votării    

25 februarie 2013 — 

ora 21,00

Art. 92 alin. (1) și (2)

Predarea de către președintele biroului

electoral al secției de votare a dosarelor

cu rezultatele votării biroului electoral de

circumscripție

Președintele biroului

electoral al secției de

votare, împreună cu cel

puțin 2 membri ai

biroului electoral al

secției de votare,

stabiliți prin tragere la

sorți

Proces-verbal

Transportul se face cu

pază militară.

66. În termen de 24 de ore

de la primirea tuturor

proceselor-verbale de la

birourile electorale ale

secțiilor de votare    

26 februarie 2013 — 

ora 21,00

Art. 94 alin. (1) și art. 99

alin. (5)

Totalizarea voturilor și atribuirea

mandatelor    

Înaintarea dosarului privind alegerea

primarului la judecătorie

Biroul electoral de

circumscripție

Transmiterea dosarului

se face în vederea

validării mandatelor.

67. Începând cu data de    

25 februarie 2013 — 

ora 21,00,    

respectiv    

26 februarie 2013 — 

ora 21,00

Art. 100 alin. (6)

Aducerea la cunoștința publică a

rezultatului alegerilor

Biroul electoral de

circumscripție

Prin orice mijloc de

publicitate

N O T Ă:

Dacă este cazul organizării turului al II-lea de scrutin pentru alegerea primarului, acesta va avea loc în data de 3 martie

2013.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 205 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 450 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 5.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 40/18.I.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|603011]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


